
 

 

Toluca

mil die

 

VISTO

de los 

al rubr

Mayel

calidad

munic

contra

dicha 

la que

de Pa

en me

I. Ante

como 

siguien

a de Ler

ecinueve

OS, para

derech

ro, integ

a Ram

d de ciu

ipio de

a de la 

entidad

e confirm

rticipaci

ención e

eceden

de los

nte: 

rdo, Est

e 

a resolv

hos polít

grado co

os Esp

udadana

e Tlalne

senten

d federa

mó la el

ión Ciud

el veintic

tes. De

 docum

JU
DE
EL
 
EX
 
PA
RA
 
AU
TR
ES
 
MA
CA
 
SE
JIM
 

tado de

ver, los 

tico-elec

on moti

pinosa, 

a de la c

epantla 

ncia dict

ativa, en

ección 

dadana 

cuatro d

R E S U

e los hec

mentos 

UICIO P
E LOS 
LECTOR

XPEDIE

ARTE 
AMOS E

UTORID
RIBUNA
STADO 

AGISTR
ARLOS 

ECRETA
MÉNEZ

e México

autos d

ctorales

vo de la

por su

colonia 

de Ba

tada po

n el expe

por asa

 (COPA

de marz

U L T A 

chos de

que ob

PARA 
DERE

RALES 

NTE: S

ACT
ESPINO

DAD 
AL EL

DE MÉX

RADO 
SILVA A

ARIO: F

o, a trei

del juicio

s del ciu

a dema

 propio

Nueva 

z, Esta

or el Tr

ediente

amblea 

ACI) rea

o de do

N D O

escritos 

bran au

LA PR
ECHOS 

DEL CI

T-JDC-

TORA: 
OSA 

RESP
LECTO
XICO 

PONEN
ADAYA

FABIÁN

nta de m

o para l

udadano

nda pre

o derec

Ferroca

ado de 

ribunal 

 JDCL/6

vecinal 

alizada e

os mil di

en la d

utos, se

ROTECC
POLÍT

IUDADA

-73/2019

MAY

PONSA
RAL 

NTE: J
A 

N TRIN

mayo de

la prote

o identif

esentad

cho y e

arrilera, 

México

Elector

64/2019

del Co

en la co

ecinuev

emanda

e advier

CIÓN 
TICO-
ANO  

9  

YELA 

ABLE: 
DEL 

JUAN 

IDAD 

e dos 

ección 

ficado 

a por 

en su 

en el 

o, en 

ral de 

9, por 

nsejo 

olonia 

ve. 

a, así 

rte lo 



ST-JDC-73/2019 
 

 2

1. Convocatoria. El seis de marzo de dos mil diecinueve, los 

integrantes del ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz, Estado 

de México, celebraron la quinta sesión ordinaria en la que 

aprobaron la convocatoria para participar en el proceso de 

integración de los Consejos de Participación Ciudadana y 

delegados para el periodo 2019-2022.  

2. Registro de planilla única. El quince de marzo del 

presente año, se publicó el dictamen que aprobó la 

procedencia del registro de la planilla única del COPACI para 

la colonia Nueva Ferrocarrilera, en dicho municipio.  

3. Celebración de la Asamblea Vecinal. El veinticuatro de 

marzo de dos mil diecinueve se llevó a cabo la asamblea 

vecinal para aprobar a la planilla única registrada. 

4. Juicio ciudadano local. Inconforme con lo anterior, el 

veintiocho de marzo del año en curso, la ciudadana Mayela 

Ramos Espinosa presentó, ante la oficialía de partes del 

Tribunal Electoral del Estado de México, su demanda de 

juicio para la protección de los derechos político-electorales 

del ciudadano.  

Dicho medio de impugnación fue registrado ante el tribunal 

electoral local, con el número de expediente JDCL/64/2019. 

5. Sentencia impugnada. El once de abril de dos mil 

diecinueve, el tribunal local resolvió el referido juicio, en el 

sentido de confirmar la asamblea vecinal del Consejo de 

Participación Ciudadana, realizada en la colonia Nueva 

Ferrocarrilera, en el municipio de Tlalnepantla de Baz, Estado 

de México.   



 

II. Jui

electo

diecinu

la dem

político

senten

III. Re

diecinu

Secret

Estado

el pres

IV. Int

misma

ordenó

ponen

efecto

Sistem

V. Ra

de abr

admiti

sobre 

al ayu

que r

proces

VI. Cie

instruc

de res

asunto

icio pa

orales d

ueve, la

manda 

o-electo

ncia refe

ecepció

ueve, 

tario G

o de Mé

sente m

tegració

a fecha,

ó integr

ncia del 

s previ

ma de M

dicació

ril de do

ó a trá

las prue

untamien

emitiera

so elect

erre de

ctor, al a

solver, 

os en es

ara la 

del ciud

a actora

de juic

orales d

erida en

n de co

median

eneral 

éxico re

medio de

ón del 

, la mag

rar el ex

magist

stos en

Medios d

ón y ad

os mil di

mite la 

ebas de

nto de 

a la co

tivo. 

e instru

advertir 

declaró

stado de

protecc

dadano

a presen

cio para

del ciud

n el num

onstanc

nte el 

de Acu

emitió la

e impug

exped

gistrada

xpedien

trado Ju

n el art

de Impu

dmisión

iecinuev

deman

e la part

Tlalnep

opia ce

ucción. 

que no

ó cerra

e resolu

3

ción de

o. El die

ntó, ante

a la pr

dadano

meral qu

cias. E

oficio 

uerdos 

a docum

nación.

iente y

 preside

te ST-J

uan Ca

tículo 1

ugnación

n. Media

ve, el m

nda del 

te actor

pantla d

ertificada

En su o

o existía

ada la 

ución. 

e los d

eciséis 

e la aut

rotecció

o, a fin

ue antec

l veinte

TEEM/

del Tri

mentaci

 

y turno 

enta de

DC-73/

arlos Sil

19 de l

n en Ma

ante ac

magistra

presen

ra. Adic

de Baz, 

a de la

oportun

a alguna

instrucc

ST-J

derecho

de abri

oridad r

n de lo

 de co

cede.  

 de abr

/SGA/8

bunal E

ión rela

a pone

 esta S

/2019 y 

va Ada

a Ley 

ateria El

cuerdo d

do instr

nte juici

ionalme

Estado

a conv

nidad, e

a cuestió

ción, qu

JDC-73/

os pol

il de do

respons

os dere

ontrover

ril de do

46/2019

Electora

acionada

encia. 

ala Reg

turnarlo

aya, par

Genera

lectoral

de vein

ructor ra

o y pro

ente, req

o de Mé

vocatoria

el magis

ón pend

uedando

 
/2019 

 
ítico-

os mil 

sable, 

echos 

rtir la 

os mil 

9, el 

al del 

a con 

En la 

gional 

o a la 

ra los 

al del 

. 

ntiséis 

adicó, 

oveyó 

quirió 

éxico, 

a del 

strado 

diente 

o los 



ST-JDC-73/2019 
 

 4

C O N S I D E R A N D O 

PRIMERO. Jurisdicción y competencia. El Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación ejerce 

jurisdicción y esta Sala Regional es competente para conocer 

y resolver el presente medio de impugnación, de conformidad 

con lo dispuesto en los artículos 41, párrafo segundo, base 

VI, párrafo primero; 94, párrafo primero, y 99, párrafos 

primero, segundo y cuarto, fracción V, de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1°, fracción II; 184; 

185; 186, fracción III, inciso c); 192, párrafo primero, y 195, 

fracción IV, inciso c), de la Ley Orgánica del Poder Judicial de 

la Federación, así como 3°, párrafos 1 y 2, inciso c); 4°; 6°, 

párrafo 1; 79, párrafo 1; 80, párrafo 1, inciso f), y 83, párrafo 

1, inciso b), fracción III, de la Ley General del Sistema de 

Medios de Impugnación en Materia Electoral. 

Lo anterior, porque se trata de un medio de impugnación 

promovido por una ciudadana, por su propio derecho, en 

contra de una sentencia dictada por un tribunal electoral 

estatal que resolvió sobre la elección de una autoridad 

municipal auxiliar perteneciente a un municipio de una de las 

entidades federativas (Estado de México) que corresponde a 

la circunscripción plurinominal en la que esta Sala Regional 

ejerce jurisdicción. 

SEGUNDO. Procedencia. Se consideran satisfechos los 

requisitos de procedencia del presente juicio, de conformidad 

con lo previsto en los artículos 9°, párrafo 1; 79, párrafo 1, y 

80, párrafo 1, inciso f), de la Ley General del Sistema de 

Medios de Impugnación en Materia Electoral, como se 

expone a continuación: 



 

a) For

se se

recibir

autorid

de los

forma,

promo

b) Op

virtud 

previst

párrafo

Impug

impug

y notif

que e

impug

mil die

Lo a

jurispr

INTER

MATE

EN LO

MUNIC

COMP

HÁBIL

ELECT

          
1 Cédula 
presente e
2 Publicad
Poder Jud

rma. La

ñala el 

r notifica

dad res

s agrav

, const

ovente.  

portunid

de que

to en e

o 1, am

gnación 

nada fu

ficada a

l plazo 

nación 

ecinueve

nterior, 

rudencia

RPOSIC

ERIA EL

OS PRO

CIPALE

PUTARS

LES, 

TORAL

            
de notifica

expediente. 
da en Gace
dicial de la F

a dema

nombr

aciones

sponsab

vios que

ta el 

dad. El 

e la de

el artíc

bos de 

en Mat

ue dictad

al promo

de cua

transcu

e.  

en a

a 9/20

CIÓN DE

LECTOR

OCEDIM

ES A TR

SE TO

POR 

LES.2 

           
ación person
 

eta de Jurisp
Federación,

nda fue

re de la

s, se id

ble; con

e le cau

nombre

presen

manda 

ulo 8°, 

la Ley G

teria Ele

da el on

ovente 

atro día

urrió del

atención

013, d

E LOS 

RAL EN

MIENTO

RAVÉS

ODOS 

TRA

     
nal visible 

sprudencia y
, Año 6, Nú

5

e presen

a parte

entifica 

tiene la

usa el 

e y la

nte requ

fue pre

en rel

Genera

ectoral, 

nce de a

el doce

as para

l trece a

n al c

de rub

MEDIO

N CONT

OS PARA

S DEL V

LOS D

ATARS

a fojas 74

y Tesis en 
úmero 13, 20

ntada p

e actora

el acto

a menci

acto im

a firma

uisito se

esentad

lación c

l del Sis

toda ve

abril de 

e de ab

a promo

al diecis

criterio 

bro PL

OS DE I

TRA DE 

A ELEG

VOTO P

DÍAS Y

SE D

4 y 75 del 

materia ele
013, página

ST-J

por escr

a, el do

o reclam

ón de l

mpugnad

 autóg

e tiene 

da dent

con el 

stema d

ez que 

dos mi

ril sigui

over est

séis de 

conten

LAZO. 

IMPUGN

ACTOS

GIR AUT

POPUL

Y HOR

DE 

cuaderno a

ectoral, Tri
as 55 y 56.  

JDC-73/

rito y en

omicilio 

mado y

os hech

do; de 

grafa d

colmad

tro del 

numera

de Medio

la sent

l diecin

ente,1 p

te med

abril de

nido e

PARA 

NACIÓN

S EMIT

TORIDA

AR, DE

RAS C

PROCE

accesorio ún

ibunal Elect

 
/2019 

 
n ella 

para 

y a la 

hos y 

igual 

de la 

o, en 

plazo 

al 7°, 

os de 

encia 

ueve, 

por lo 

io de 

e dos 

en la 

LA 

N EN 

IDOS 

ADES 

EBEN 

OMO 

ESOS 

nico del 

toral del 



ST-JDC-73/2019 
 

 6

Por tanto, si del sello de la recepción de la demanda se 

advierte que ésta fue recibida, por la oficialía de partes del 

Tribunal Electoral del Estado de México, el dieciséis de abril, 

su presentación sucedió en forma oportuna.  

c) Legitimación e interés jurídico. El presente juicio fue 

promovido por parte legítima pues, de conformidad con lo 

previsto en los artículos 79, párrafo 1, en relación con el 80, 

párrafo 1, inciso f), de la Ley General del Sistema de Medios 

de Impugnación en Materia Electoral, fue presentado por una 

ciudadana, por su propio derecho, al considerar que se 

vulneró su derecho a votar en una elección popular, en este 

caso, para elegir a una autoridad municipal auxiliar (Consejo 

de Participación Ciudadana). 

Asimismo, se tiene por acreditado el interés jurídico, ya que la 

ciudadana Mayela Ramos Espinosa fue la actora en el juicio 

ciudadano local en el que se dictó la sentencia ahora 

impugnada.  

d) Definitividad y firmeza. Se cumplen tales requisitos 

debido a que, para combatir las sentencias dictada por el 

Tribunal Electoral del Estado de México, no está previsto otro 

medio de impugnación en la legislación electoral de dicha 

entidad federativa, ni existe disposición de donde se 

desprenda la atribución de alguna autoridad de esa localidad 

para revisar y, en su caso, revocar, modificar o anular, 

oficiosamente, el acto impugnado.  

 

TERCERO. Pretensión de la parte actora y objeto del 

juicio. De la lectura de la demanda de juicio ciudadano se 

advierte que la pretensión de la parte actora consiste en que 

se revoque la sentencia de once de abril dos mil dieciocho, 



 

dictad

juicio 

condu

 

Así, e

senten

contra

 

CUAR

motivo

relació

por la 

La pa

valora

instan

Navar

Aunad

autorid

de qu

resulta

atenci

probat

          
3 La inter
parámetro
IMPUGN
EL OCU
INTENCI
Tribunal E
4 En tal se
Sistema d
jurisprude
SEPARA
Electoral 
2/98 de 
ESCRITO
Judicial d

a por e

ciudad

centes.

l objeto

ncia im

ario, deb

RTO. Es

os de a

ón con 

autorida

arte dem

r todos

cia, co

ro Escu

do a lo

dad res

ue la p

aba ins

ón a qu

torio, ad

            
rpretación y
os contenid

NACIÓN EN
URSO QU
IÓN DEL 
Electoral de
entido, se at
de Medios 
encias 4/2

ADO, NO C
del Poder J
rubro AGR

O INICIAL,
de la Federa

el Tribun

dano lo
3  

o del pre

pugnad

be revoc

studio d

agravio 

la valo

ad resp

mandan

s los m

oncretam

utia y Ga

o anter

ponsab

rueba t

suficient

ue no se

demás 

           
y análisis d
dos en el 
N MATER

UE LOS 
ACTOR, l

el Poder Jud
tiende a lo d

de Impug
2000, intitu
CAUSA LE
Judicial de l
RAVIOS. P
, consultabl
ción, Suple

nal Elec

ocal JD

esente j

da es c

carse. 

de fond

de la 

ración 

ponsable

te argu

medios 

mente, 

audenci

rior, la 

ble, inde

técnica,

te para

e encon

de que

     
de lo preten

texto de 
RIA ELECT

CONTENG
la cual pue
dicial de la F
dispuesto en
gnación en 
ulada AGR
ESIÓN, pub
la Federació
PUEDEN E
le en Justici
mento 2, Añ

7

ctoral d

DCL/64

juicio co

conform

do. A co

parte a

de los 

e. 4 

uye que

de pru

los tes

ia Martí

parte 

ebidame

, que a

a acred

ntraba r

e carecí

ndido por l
la jurispr

TORAL. EL
GA PARA
ede consult
Federación,
n el numera

Materia E
RAVIOS, 
blicada en 
ón, Supleme
ENCONTRA
ia Electoral
ño 1998, pá

el Estad

/2018, 

onsiste 

me a de

ontinuac

actora, 

medios

e el trib

eba qu

stimonio

ínez Cru

actora 

ente, ar

aportó e

itar sus

robustec

ía de la

la parte act
rudencia 4/
L RESOLU

A DETERM
tarse en Ju
, Suplement
al 23, párraf
Electoral, as

SU EXA
Justicia El

ento 4, Año
ARSE EN 
l. Revista de
áginas 11 y 

ST-J

do de M

para 

en dete

erecho 

ción, se 

los cua

s probat

bunal lo

ue apor

os de 

uz. 

menci

rribó a la

en dich

s afirm

cida con

a descri

tora se hac
/99 de rub

UTOR DEB
MINAR L
usticia Elec
to 3, Año 20
fos 1 y 3, de
sí como al

AMEN EN
lectoral. Re

o 2001, pági
CUALQU

el Tribunal 
12. 

JDC-73/

México 

los ef

erminar

o si, p

analiza

ales gua

torios h

ocal dej

rtó en 

María 

ona qu

a concl

ha insta

maciones

n otro m

pción d

ce atendiend
bro MEDI
E INTERP

LA VERDA
ctoral. Rev
000, página
e la Ley Gen
l contenido
 CONJUN
evista del T
inas 5 y 6, a

UIER PART
Electoral d

 
/2019 

 
en el 

fectos 

r si la 

por el 

an los 

ardan 

hecha 

jó de 

dicha 

Luisa 

ue la 

usión 

ancia, 

s, en 

medio 

de las 

do a los 
OS DE 

PRETAR 
ADERA 
vista del 
a 17. 
neral del 
o de las 
NTO O 
Tribunal 
así como 
TE DEL 
del Poder 



ST-JDC-73/2019 
 

 8

circunstancias de modo, tiempo y lugar de los hechos que se 

pretendieron acreditar con dicho medio probatorio. 

En concepto de la parte enjuiciante -contrariamente, a las 

consideraciones del tribunal local-, en su demanda local, sí 

precisó las circunstancias de tiempo, modo y lugar de los 

hechos que pretendió acreditar con la prueba técnica de 

referencia, esto es, que en la celebración de la asamblea 

vecinal para elegir al Consejo de Participación Ciudadana de 

la colonia Nueva Ferrocarrilera, correspondiente al municipio 

de Tlalnepantla de Baz, Estado de México, la persona 

comisionada por el ayuntamiento no solicitó a la asamblea 

que manifestara su aprobación respecto de la única planilla 

registrada, levantando la mano; además de que, en su 

concepto, las testimoniales en mención robustecían el valor 

probatorio de la videograbación contenida en la prueba 

técnica (disco compacto). 

El agravio es fundado. 

Le asiste la razón a la parte actora cuando afirma que la 

autoridad responsable valoró en forma inadecuada la prueba 

técnica que ofreció en la instancia local, especialmente, la 

videograbación contenida en un disco compacto; dejó de 

valorar el escrito en el que la parte actora refiere que se 

contiene el testimonio de las ciudadanas María Luisa Navarro 

Escutia y Gaudencia Martínez Cruz, así como de 

adminicularlo con el contenido de la prueba técnica de 

referencia. 

Al presentarse la demanda del juicio ciudadano local 

JDCL/64/2019, el oficial de partes de la autoridad 



 

respon

los sig

• U

• U

• U

f

G

En rela

como 

autorid

prueba

siguien

 

[…
Lo
un
de
“v
pa
pr
al
pa
qu
de
tie
[…

 

Como 

local, 

medio

multim

descri

hecho

          
5 Foja 14 
6 Folio 18
7 Página 2
8 Fojas 19

nsable a

guientes

Un disc

Un escr

Una co

fotograf

Gauden

ación co

lo afir

dad res

a técnic

ntes (én

…] 
o anterio
n disco 
enominac
video pru
ara acre
rueba té
gún otr
ara acred
ue afecte
e la deb
empo y l

…] 

se ade

relativo 

 proba

media d

bir las 

s que p

            
del cuadern

8 del cuader
20 del cuade
9 y 21 del cu

asentó 

s:5 

co comp

rito de v

opia sim

fía a no

ncia Ma

on el co

rma la 

ponsab

ca, esen

nfasis a

r es así,
compa

ción “con
eba ane

editar su
écnica q
ro eleme
ditar la i
e la valid
bida des
lugar de

elantó, 

 a que 

atorio, c

denomin

circuns

pretendi

           
no accesorio
rno accesori
erno acceso
uaderno acc

haber r

pacto (C

veintisie

mple de 

ombre d

rtínez C

ontenido

parte 

ble dete

ncialme

ñadido)

 no obst
cto que
nvocator

exo 5”, pu
s afirma

que al no
ento de 
rregular
dez de la
scripció
 los hec

es inco

la parte

concreta

nado “v

stancias

ió demo

     
o único del 
io único del
orio único de
cesorio únic

9

recibido 

CD-RW)

ete de m

las cre

de Marí

Cruz.8 

o del dis

enjuicia

rminó e

ente, co

): 

tante que
e contie
ria” y un
ues el m

aciones, 
o encon
prueba,

ridad ale
a elecció
n de ci
hos que

orrecto 

e actora

amente

video p

 de mo

ostrar, p

expediente 
l expediente
el expedien
co del exped

como a

marca 

marzo de

edencia

ía Luisa

sco com

ante- s

el valor 

n base 

e la acto
ne un 

n diverso
mismo, re

porque 
ntrarse r
, no gen

egada po
ón, auna
rcunstan

e se prete

el argu

a, al ofre

, lo re

rueba 

odo, tiem

puesto q

ST-JDC-73
e ST-JDC-7
nte ST-JDC-
diente ST-JD

ST-J

anexos,

Sony;6 

el año e

ales par

a Navar

mpacto e

se advi

probato

en los 

ra haya 
archivo 

o con la 
esulta ins

constitu
robustec
nera con
or la part
ado a que
ncias de
enden ac

umento 

ecer y a

elativo 

anexo 

mpo y 

que, en 

3/2019. 
3/2019. 
-73/2019. 
DC-73/2019

JDC-73/

, entre o

en curso

ra vota

rro Escu

en menc

erte qu

orio de 

argume

aportado
con la
leyenda

suficiente
uye una
cida con
nvicción
te actora
e carece
e modo,
creditar.

del tri

aportar 

al elem

5”, dej

lugar d

la dem

9. 

 
/2019 

 
otros, 

o,7 y 

r con 

utia y 

ción -

ue la 

dicha 

entos 

o 
a 
a 
e 
a 
n 
n 
a 
e 
, 
. 

bunal 

dicho 

mento 

jó de 

de los 

manda 



ST-JDC-73/2019 
 

 10

del juicio ciudadano local, la parte actora refirió lo siguiente 

(el resaltado es propio del texto transcrito):9 

[…] 
Como podemos observar en el video que se adjunta como 
prueba técnica 1, siendo las 10:24 horas del domingo 24 de 
marzo (sic) la C. María Nancy Sánchez Rosales procedió 
únicamente a nombrar a los integrantes de la planilla única 
que se encontraban presentes para emitir el dictamen (sic) 
sin dar oportunidad de que se llevara (sic) a cabo la votación 
como lo establece la BASE DÉCIMA (sic) en su punto 
número 3. “El comisionado informará a los ahí reunidos de la 
integración, con nombre y cargo de la planilla y/o fórmula 
única registrada, y procederán (sic) a solicitar a la asamblea 
que manifieste su aprobación levantando la mano”, se 
violan los principios establecidos en la convocatoria al no 
desarrollarse la asamblea y no permitirme mi derecho 
constitucional a votar. 
La C. María Nancy Sánchez Rosales hizo la siguiente 
declaración en la asamblea, que se presenta como prueba 
técnica anexa a la presente demanda: 
“-María Nancy Sánchez Rosales.- Buenos días, siendo las 
10:24 del día 24 de marzo de 2019 (sic) encontrándose 
presentes en el lugar, previamente establecido en la 
convocatoria aprobada por el Ayuntamiento para la 
integración de (sic) Consejos de Participación Ciudadana y 
Delegados Municipales, en la localidad de la Nueva 
Ferrocarrilera (sic) en su carácter de comisionado municipal, 
que soy yo, Nancy Sánchez Rosales (sic) con la finalidad de 
verificar el procedimiento de elección de asamblea vecinal 
de la localidad, se establece que el propietario sic (sic), el 
Presidente Propietario de esta colonia es Carmen Karina 
Briones Cabrera, Presidente Suplente (sic) Gloria García 
Ramírez, Secretario Propietario (sic) Eugenio López 
Almanza, Secretario Suplente (sic) Romualdo Benítez 
Granados, Tesorero Propietario (sic) Claudia Iveth García, 
Tesorero Suplente, Silvia González López, Vocal numero 
(sic) 1 Propietario (sic) Jesús Valdez Gutiérrez, Vocal 1 
suplente (sic) José Alfredo Núñez Martínez, Vocal numero 
(sic) 2 propietario (sic) Cristina Alvarado Hernández y el 
Vocal numero (2) suplente (sic) Gabriela Azucena Banda 
Ramírez, entonces queda instalada esta asamblea y ese es 
el COPACI que quedo (sic) porque únicamente fue el que se 
registró, (sic) 
-Mayela Ramos Espinosa- Y vamos a ver si está de acuerdo 
la comunidad. 
(aplausos) (sic) 
-María Nancy Sánchez Rosales.- Les agradezco su 
presencia (sic) queda registrada el acta, recuerden que aún 
les queda votar por su delegado son cuatro planillas”. 
[…] 

 

                                      
9 Foja 7 del cuaderno accesorio único del expediente ST-JDC-73/2019. 



 

Lo tra

cabo 

que p

“video

referid

del Es

de ru

REQU

HECH

DEMO

carece

respon

base e

 

Por ot

respon

del añ

ciudad

Escuti

Ferroc

de Mé

el con

prueba

 

En efe

Fondo

que la

del juic

 

          
10 Publica
Poder Jud

nscrito 

la desc

pretendi

 prueb

dos en e

stado de

bro PR

UIEREN

HOS Y 

OSTRAR

e de 

nsable 

en la su

tra parte

nsable d

ño en 

danas G

a, a qu

carrilera

éxico y, 

ntenido 

a anexo

ecto, en

o, de la 

as prueb

cio ciud

            
ada en Gac
dicial de la F

pone e

cripción 

ió dem

ba anex

el artícu

e Méxic

RUEBAS

 DE L

CIRCU

R10 y, 

sustent

de rest

puesta

e, como

dejó de 

curso,

Gaudenc

ienes s

a en el m

en vía 

de la v

o 5” que

 el cons

senten

bas que

dadano 

           
eta de Juris
Federación,

n evide

precisa

mostrar 

xo 5”,

ulo 436

co, así c

S TÉCN

LA DES

UNSTA

por tan

to la 

tarle va

deficien

o lo ase

valorar

el cua

cia Cru

señala c

municip

de con

videogr

e ha sido

siderand

cia con

e se en

local er

     
sprudencia 
, Año 7, Nú

11

ncia qu

a de lo

con el

en térm

, fracció

como en

NICAS. 

SCRIPC

ANCIAS 

nto, con

conside

lor a d

ncia en 

evera la

r el escr

al, afirm

z Martín

como ve

io de T

nsecuen

abación

o referid

do quin

trovertid

ncontrab

an las s

y Tesis en 
úmero 15, 20

ue la pa

s hecho

 video 

minos 

ón III, d

n la juris

POR 

CIÓN P

QUE 

n ello 

eración 

icho me

su ofre

a parte 

rito de v

ma, fue

nez y M

ecinas d

lalnepa

ncia, dej

n identif

da. 

to, deno

da, el tr

ban agr

siguiente

materia ele
014, página

ST-J

arte acto

os y ci

identif

de los 

del Cód

spruden

SU NA

PRECIS

SE P

se dem

de la

edio pro

cimiento

actora, 

veintisie

e signa

María Lu

de la co

ntla de 

jó de vi

ficada c

ominad

ribunal 

regadas

es: 

ectoral, Tri
as 59 y 60. 

JDC-73/

ora sí lle

rcunsta

ficado c

parám

igo Elec

ncia 36/

ATURAL

SA DE 

PRETEN

muestra

a auto

obatorio

o.  

la auto

ete de m

ado po

uisa Na

olonia N

Baz, Es

incularlo

como “

o Estud

local pr

s a los a

ibunal Elect

 
/2019 

 
evó a 

ancias 

como 

metros 

ctoral 

/2014 

LEZA 

LOS 

NDEN 

a que 

oridad 

o con 

oridad 

marzo 

or las 

avarro 

Nueva 

stado 

o con 

video 

dio de 

recisó 

autos 

toral del 



ST-JDC-73/2019 
 

 12

• El acta de la jornada electiva vecinal; 

• La hoja de incidentes; 

• La copia certificada del acta de asamblea vecinal de la 

elección del Consejo de Participación Ciudadana de 

veinticuatro de marzo de la presente anualidad; 

• La copia certificada del registro de firmas de 

ciudadanos que acudieron a la asamblea vecinal; 

• La técnica, consistente en un disco compacto marca 

Sony, con un archivo denominado “convocatoria” y otro 

intitulado “video prueba anexo 5”; 

• La instrumental de actuaciones, y  

• La presuncional. 

Del listado anterior, la autoridad responsable otorgó, en lo 

individual, valor probatorio pleno a las dos actas de referencia 

(de la jornada electiva y la de la asamblea), a la hoja de 

incidentes, así como al registro de las firmas de los 

ciudadanos que acudieron a la asamblea vecinal, pues 

consideró que se trataba de documentos públicos, en 

términos de la normativa aplicable [artículos 435, fracción I; 

436, fracción I, inciso b) y 437, segundo párrafo, del Código 

Electoral del Estado de México]. 

 

En relación con la prueba técnica, que contiene el archivo 

intitulado “convocatoria” y otro de nombre “video prueba 

anexo 5”, la instrumental de actuaciones y la presuncional, el 

tribunal estatal mencionó que solo harían prueba plena 

cuando de su vinculación con los demás medios probatorios, 

los hechos afirmados, la verdad conocida y el recto raciocinio 

de la relación que guardaran entre sí, le generaran convicción 

sobre la veracidad de los hechos afirmados (artículo 437, 

último párrafo, del Código Electoral del Estado de México).  



 

 

En tal 

encon

actora

omitid

asamb

(levan

para i

colonia

de Baz

jornad

munic

de la i

que 

obteni

cincue

 

Asimis

con la

ayunta

que, 

asamb

elecció

Ciudad

única 

que as

 

Poster

conten

esto e

prueba

sentido

traba d

a, esto e

o solic

blea v

tando la

ntegrar

a Nuev

z, Estad

da electi

ipal si h

ntegrac

levanta

éndose

enta que

smo, co

a hoja d

amiento

aproxim

blea ve

ón de la

dana de

sí contó

sistieron

riormen

nido de 

es, los

a anexo

o, la au

emostra

es, que

citar a 

vecinal 

a mano

r el Con

a Ferro

do de M

iva vec

había in

ción de 

aran la

e un res

e confor

on base

de incid

o, la au

madame

ecinal 

a planill

e refere

ó con la

n a la as

te, el t

la prue

s archiv

o 5”, re

utoridad

ada la 

e la com

los c

que 

o) en fa

nsejo d

ocarriler

México,

inal se 

nformad

la plani

a man

ultado d

rmaron 

en la m

dentes 

toridad 

ente, d

manifes

la única

encia, po

a aproba

samblea

tribunal 

eba técn

vos int

esultaba

13

 respon

irregula

misionad

iudadan

manif

vor de 

de Parti

ra en el

pues co

despre

do a los

lla única

no en 

de cuar

la asam

misma a

y el in

respon

diez pe

staron 

a para e

or lo qu

ación de

a electiv

elector

nica ap

itulados

an insuf

nsable c

aridad a

da del a

nos qu

festaran

la plan

cipació

 munici

onsideró

ndía qu

s asiste

a, así co

señal

enta ve

mblea. 

cta de l

nforme 

nsable t

ersonas

su de

el Conse

ue deter

e la may

va. 

ral loca

portada 

s “conv

ficientes

ST-J

concluy

alegada 

ayuntam

ue asis

n su 

illa únic

n Ciuda

ipio de 

ó que d

ue dicha

ntes a 

omo qu

l de 

ecinos a

a jornad

circunst

tuvo po

s asist

esaprob

ejo de P

rminó qu

yoría de

al consi

por la p

vocatori

s para 

JDC-73/

yó que n

por la 

miento h

stieron 

aprob

ca regis

adana 

Tlalnep

del acta 

a funcio

la asam

ue les so

aproba

a favor d

da, así c

tanciad

or acred

entes 

bación 

Particip

ue la pl

e los ve

deró q

parte ac

a” y “

desvirtu

 
/2019 

 

no se 

parte 

había 

a la 

ación 

strada 

de la 

pantla 

de la 

onaria 

mblea 

olicitó 

ación, 

de los 

como 

o del 

ditado 

a la 

a la 

ación 

anilla 

ecinos 

ue el 

ctora, 

video 

uar la 



ST-JDC-73/2019 
 

 14

conclusión anterior, al tratarse de una prueba técnica que, a 

su juicio, no había sido ofrecida, adecuadamente, aunado a 

que no se encontraba apoyada con otro medio probatorio, en 

los términos que ya han sido apuntados. 

 

Lo anterior, pone en evidencia que la autoridad responsable 

dejó de pronunciarse respecto del valor probatorio del 

documento de veintisiete de marzo del año en curso,  

respecto del cual la parte actora argumenta que fue suscrito 

por las ciudadanas Gaudencia Cruz Martínez y María Luisa 

Navarro Escutia, pues, ni siquiera hizo alusión a éste como 

parte de la instrumental de actuaciones y, por ende, dejó de 

valorarlo en forma conjunta con la prueba técnica aportada 

por la parte enjuiciante, especialmente, con la videograbación 

identificada como “video prueba anexo 5”. 

De ahí que lo conducente sea revocar la sentencia 

controvertida para el efecto de que el tribunal local, en 

plenitud de jurisdicción, realice la adecuada valoración de las 

pruebas citadas y determine lo que en derecho corresponda, 

para lo cual deberá emitir una nueva resolución en un plazo 

de diez días naturales, contados a partir del día natural 

siguiente al que le sea notificado el presente fallo. 

Una vez emitida la nueva resolución, la autoridad 

responsable deberá remitir copia certificada de la misma a 

esta Sala Regional, al día natural siguiente a que ello suceda. 

 

Por lo expuesto y fundado, se 

 

 

R E S U E L V E 



 

Único

precis

resolu

 

Notifíq

Tribun

de Ba

demás

artícul

Sistem

como 

Electo

 

Asimis

senten

Interne

atinen

remíta

Region

 

Así, p

Magist

Region

Federa

Plurino

autoriz

 

 

 

 

o. Se re

ados en

ción. 

quese, 

nal Elec

z, ambo

s intere

os 26, 2

ma de M

94, 95

oral del P

smo, h

ncia en 

et. De 

tes a 

ase el e

nal, com

por una

trada y

nal del

ación, 

ominal, 

za y da 

evoca la

n la últim

person

ctoral, a

os del E

sados, 

27, 28 y

Medios d

5 y 98

Poder J

ágase 

la págin

ser e

la auto

expedien

mo asun

animida

y los 

l Tribun

corresp

ante e

fe. 

a senten

ma part

nalment

sí como

Estado 

de con

y 29, pá

de Impu

8 del R

Judicial 

del co

na que 

el caso

oridad r

nte al a

nto total

ad de v

Magistr

nal Ele

pondien

el Secre

15

 

ncia im

te del co

te, a la 

o al ayu

de Méx

nformida

árrafos 1

ugnació

Reglame

de la Fe

onocimie

tiene es

o, devu

respons

archivo 

l y defin

votos, 

rados i

ectoral 

nte a l

etario G

pugnad

onsidera

parte a

untamie

xico y, p

ad con 

1 y 3, de

ón en M

ento In

ederació

ento p

ste órga

uélvans

sable. E

jurisdic

nitivame

lo reso

ntegran

del Po

la Quin

General

ST-J

da, para

ando cu

actora; p

ento de 

por est

lo dispu

e la Ley

Materia E

nterno d

ón. 

úblico 

ano juris

e las 

En su 

cional d

ente con

olvieron 

ntes de

oder Ju

nta Cir

l de Ac

JDC-73/

a los ef

uarto de

por ofic

Tlalnep

trados, 

uesto e

y Gener

Electora

del Tri

la pres

sdiccion

consta

oportun

de esta 

ncluido. 

y firma

e esta 

dicial d

rcunscri

cuerdos

 
/2019 

 

fectos 

e esta 

cio, al 

pantla 

a los 

en los 

ral del 

al, así 

bunal 

sente 

nal en 

ancias 

nidad, 

Sala 

an la 

Sala 

de la 

pción 

s que 



ST-JDC-73/2019 
 

 16

MAGISTRADA PRESIDENTA 
 
 
 
 

MARCELA ELENA FERNÁNDEZ DOMÍNGUEZ 
 

 

 
 

MAGISTRADO 
 
 
 
 
 

ALEJANDRO DAVID AVANTE 
JUÁREZ 

 

 

 

 
 

MAGISTRADO  
 

 
 
 

JUAN CARLOS SILVA ADAYA 

 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS 

 
 

ANTONIO RICO IBARRA 


